5. Nonne vides etiam corporis oculos, cum in fumo forte remorantur, lacrymas semper effundere: si vero potiantur aere purgato, et florentibus pratis, et hortis virentibus, et fontibus inter amoena fluentibus, et saniores esse, multoque majore aciei fulgore rutilare? Talis profecto est et mentis oculus. Si enim in pratis spiritualis pascatur eloquii, erit totus sine dubio pursus ac lucidus, et acutius cuncta perlustrans: si vero in fenum saecularium negotiorum fuerit ingressus, ad innumera prorsus mala lacrymabitur, ac flebit, et in hoc quidem saeculo, sed multo amarius in futuro. Fumo enim sunt humana negotia comparanda. Propterea et ille ait: *Defecerunt sicut fumus dies mei (Psal. 101. 4)*. Sed ille quidem de brevitate hoc, et fuga quadam hujus dixit aetatis. Ego vero non ad hoc solum, verum etiam ad turbulentiam rerum praesentium dici posse istud accipio. Nihil enim ita oculos animae contristat ac turbat, ut saecularium turba curarum, et quasi obvolitantia quaedam multiplicis cupiditatis examina. Haec enim sunt istius fumi ligna.

Nam sicut ignis iste communis ubi humidam corripit conspersamque materiam, plurimum sine dubio fumum suscitatur: sic etiam concupiscentia vehemens illa prorsus, ac flammea, quando humentem alicujus ac palustrem succendit animam, multum in ea fumum gignit, ac nutrit. Propter hoc etiam rore opus est sancti Spiritus, et potentis illius aerae flatu, ut hujusmodi exstinguat ignem, fumumque dispergat, et cogitationem nostram expeditam reddat, ac volucrem. Non potest enim quis omnino, non potest tantis praegravatus, atque in terram defixus malis, ad caelorum evolare fastigium. Et **ideo** studendum nobis est, ut parati semper, et accincti iter hoc conficere possimus: imo nec sic quidem possibile est, nisi alis Spiritus subvehamur. Si igitur mente levi et expedia, et spirituali opus est gratia, ut excelsum illud valeamus ascendere, cum nihil horum, sed et omnia quotidie adversa contrahamus, et diabolico nos pondere opprimimus: quoniam, quaeso, pacto sursum volare poterimus, tam importabili onere depressi? Etenim si quis in quibusdam justis stateris nostros velit cogitatus sistere, inter mille saecularium sermonum talenta vix centum denarios spiritualium poterit invenire verborum, imo nec decem quidem obolos. An vero non turpe maximeque ridiculum sit, res necessarias certasque magna plerumque parte, servis quos habemus demandare: ori vero quod proprium nostrumque possidemus, viliora quam mancipiis, nempe inutilia quaedam et supervacua committere: utinam vero supervacua tantum, non etiam damnosa et noxia, nihilque profutura? Nam si nobis utilia essent quae loquimur, etiam Deo proculdubio verba nostri oris placerent. Nunc vero quascumque hostis antiquus suggerit loquutiones loquimur, tum quidem ridentes ipsi, tum vero in aliorum risum faceta aliqua et urbana dicentes: et nunc quidem maledicta jaculantes et contumelias: nunc vero mentientes, jurantes, perjerantes: et nunc quidem nolentes loqui, nunc vero multiloqua vanitate deliros omnes delirasque superantes, ea quae ad nos omnino non pertinent, absque ulla in medium ratione proferimus. Quis enim vestrum, respondete, quaeso, qui assistitis, unum, si exigatur, psalmum potest memoriter ediscere, aut Scripturarum sacrarum ullam aliam portionem? Nullus omnino est: nec tamen solum istud est malum; sed quoniam ad spiritualia desides ac remissi, ad diabolica prompti, ignem ipsum ardore superatis. Etenim si quis vos de theatralibus aliquid voluerit interrogare canticis, et meretricios illos fractosque modulos audire: multos, qui illa etiam diligentissime didicerint, poterit invenire, et qui ea cum maxima etiam pronuntient voluptate. Sed estne horum criminum tandem aliqua defensio? Non sum, inquit, ego monachus, uxorem habeo, et filios, et curam domus gero. Hoc enim est, quod omnia quasi una quadam peste corrumpit, quoniam lectionem divinarum Scripturarum ad solos putatis monachos pertinere, cum multo magis vobis quam illis sit necessaria. Qui enim versantur in medio, et vulnera quotidie accipiunt, magis indigent medicamine. Itaque multo est gravius atque deterius, rem superfluum esse legem Dei putare, quam illam omnino non legere. Haec enim verba sunt, quae de diabolica prorsus mediatione promuntur.

6. Non audis Paulum loquentem: *Quoniam ad correptionem nostram haec omnia scripta sunt* (1. Cor. 10. 11)? Tu ergo Evangelium etiamsi illotis, ut aiunt, manibus contrectare daretur, ne attingere quidem cupias: tantum abest, ut penitus penetrare iudices operae pretium; itaque fit ut sursum hodie deorsum omnia ferantur. Quod si discere cupis quantus ex Scripturis divinis nascatur profectus, temetipsum diligenter examina: qualis quidem efficiaris cum psalmos audis, qualis item cum diabolicam cantilenam: et quemadmodum quidem affici soleas cum in ecclesia steteris, quemadmodum vero si sederis in theatro, et videbis quam sit grande istius animae, illiusque discrimen, licet una

Commented [c11]: col.995/996

semper in te anima sit: idcirco enim apostolus ait: *Corrumpunt mores bonos colloquia mala* (1. Cor. 15. 33). Itaque assidue potentibus Spiritus Dei carminibus egemus. Etenim istud est quo irrationalibus praestamus animantibus, cum certe inferiores simus in caeteris. Hoc est enim nutrimentum animae, hoc ornamentum, hoc securitas: ut e regione, Dei non audire verbum, fames atque internecies. *Dabo, inquit, eis non famem panis, neque sitim aquae, sed famem audiendi verbum Dei* (Amos 8. 11). Quid igitur infelicius esse possit, quam ut quod Deus in poenam minatur, hoc tu jam sponte in caput tuum attrahens corroges malum, inferens animae tuae saevissimam famem, atque pestiferam, per quam miseriores illam cunctis omnino rebus efficias? Verbis enim nunc sanari illa solet, nunc corrumpi. Nam et saepe in iram sermone succenditur, et ab ipso incendio alio rursus sermone restinguitur: et ad concupiscentiam sermo illam obscoenus inflammat, et ad pudicitiam verbum honestatis reducit. Si autem hoc facit sermo iste communis, responde, quare tu Scripturarum eloquia contemnas? Nam si admonitio sola tantum valet, quanto magis si etiam per Spiritus sancti gratiam ipsa admonitio proferatur? Ex Scripturis namque divinis sermo prolatus, ipso igne vehementius animam audientis accendit, atque in omnium illam praeparat usum bonorum. Sic etiam Paulus Corinthios, quos inflatos esse cognoverat ac tumentes, castigatione sermonis reddidit mitiores. De quibus enim erubescere, seque occultare potius debuerant, ob ea ipsa superbum quiddam sublimeque sapiebant: sed postquam Pauli epistolam susceperunt, audi quanta illorum sit facta mutatio, de qua ipse certe illis testimonium reddit magister: *Hoc ipsum, inquit, secundum Deum contristari vos, quantam in vobis effecit sollicitudinem, imo defensionem, imo indignationem, imo timorem, imo desiderium, imo oemulationem, imo vindictam* (2. Cor. 7. 11). Ita ergo et servos, et filios, et conjuges moderemur, et amicos; ita et de inimicis quoque amicos facere curemus. Sic etiam illi magni viri Deoque cari, facti sunt profecto meliores. Nam et David post peccatum, quoniam sermonem audivit Dei, ad salutarem illam poenitentiam convolvavit (2. Reg. 12, 13). Et apostoli eodem pacto facti sunt tales quales eos fuisse miramur: eodem pacto universum illi mundum atraxerunt. Et quid, ais, lucri est, quando quis audit, et non accedit ad implenda quae dicta sunt? Non parvus est etiam ex ipso profectus auditu. Nam qui audit, et semetipsum reprehendet saepe, et altius ingemiscet, et eo quandoque perveniet, ut studeat etiam implere quod didicit. Qui vero nec quod peccavit intelligit, quando a peccatis recedet? quando se ipse culpabit? quando etiam emendare conabitur? Non igitur contemnamus Scripturas audire divinas. Haec enim diabolicae inspirationis sunt, non sustinentis nos **aspicere** thesaurum, ne divinitas acquiramus. Propterea ille suadet, nihil omnino esse commodi divinas audire leges, ne quando ex auditu sequi etiam videat actionem. Deprehendentes itaque hanc illius artem malignam, undique nos muro scientiae muniamus, ut spiritualibus circumstipati armis, et ipsi permaneamus intacti, et caput dejiciamus inimici: sicque victoriae insignibus adornati, futurorum gaudio potiamur bonorum, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria cum Patre, et sancto Spiritu, in saecula saeculorum. Amen.

Homilia Tertia Ex Capite I (col.997-1004)

Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham, etc.

1. Ecce jam tertia disputatio vertitur, et necdum a nobis sunt Evangelii absoluta principia. Non frustra ergo praediximus, quoniam hujusmodi intellectuum natura multa

Commented [c12]: col.997-998

continet profunda. Age vero hodie sequentia disseramus. Quid ergo nunc in quaestione versatur? Cujus videlicet rei gratia Joseph in generationum catalogo ponatur, cum ad nativitatem nihil conferat: et unam quidem causam jam recensuimus, necesse vero et alteram magis arcanam illa priore magisque abditam edocere. Sed quae ea est? Noluit evangelista recenti adhuc tempore novi illius admirandique partus Judaeis esse manifestum, quod Christus natus fuisset ex Virgine. Sed nemo quasi de inusitata expositione turbetur. Neque enim proprius noster hic sermo est, sed a nobis de patrum, atque insignium virorum traditione susceptus. Si enim ipse Dominus multa in primis obumbravit atque operuit, filium se hominis vocans: nec illam quam cum Patre possidet aequalitatem, ubique nobis ad liquidum revelavit: quid miraris si hoc quoque interim textit, magnum quiddam atque mirabile dispensando? Et quidnam hoc est mirabile, inquires? Ut scilicet et salvaretur Virgo, et maligna suspicio pelleretur. Si enim ab initio Judaei ista audissent, lapidassent Virginem, indigne propter eam famam tractantes, et adulterii illam crimine condemnassent. Qui enim etiam illis operibus, quorum saepe in Veteri Testamento exempla praecesserant, manifesta impudentia repugnabant, nunc daemonia ejicientem, daemonium habere dicentes: nunc in sabbato signa facientem quasi Dei adversarium judicantes: cum certe liquido constaret sabbatum sine crimine frequenter solutum: quid illi hoc audito dicere, quid facere aliquando dubitassent, cum utique omni occasione, quamquam nullam ille praebuisset, ad hujus calumniam abuterentur? Si enim etiam post tot signa adhuc illum Joseph filium nuncupabant, quomodo ante signa natum ex virgine credidissent? Propterea igitur Joseph in generationibus ponitur, Virginemque ducit. Nam si iste quoque, vir certe admirandus et justus, multis rebus indiguit, ut quod factum erat, verum esse suspiceret, admonitus ab angelo, admonitus revelationibus somniorum, et prophetico testimonio confirmatus: quando illi pravi animo, et corrupti, tamque hostiliter Christo repugnantes, hanc opinionem probassent? Valde enim ipsos perturbasset res insolens et nova, et quod numquam tale quidquam vel fando acceperant temporibus majorum suorum accidisse. Nam ille quidem qui eum Dei Filium semel credidisset, nihil de hoc possit ambigere: qui vero seductorem illum Deoque putaret esse contrarium, quomodo non ex hoc scandalizaretur magis, atque ad suspicionem illam turpissimam duceretur? Propterea et apostoli inter initia evangelii praedicandi non continuo istud annuntiant, sed fidem resurrectionis praecipue inculcant, cujus jam in prioribus praecesserant exempla temporibus, etsi non per omnia fuisse doceantur aequalia: quod vero natus sit ex Virgine, parumper occultant, sed nec ipsa quidem hoc mater temere est ausa proferre. Itaque considera quid etiam ad ipsum loquatur: *Ecce, inquit, ego et pater tuus quaerebamus te (Luc. 2. 48)*. Caeterum si haec passim fuisset opinio vulgata, nequaquam illum David filium credidissent: quod si non putaretur, mala etiam plurima nascerentur. Idcirco istud ne angeli quidem, nisi ipsi Joseph tantummodo loquuntur et Mariae: evangelizantes vero pastoribus, cum Dominum esse natum palam nuntiant, quo tamen sit natus modo prorsus occultant. Cujus vero rei gratia cum meminisset Abrahae, atque dixisset, quia genuerit Isaac, et Isaac Jacob, nec fratris ejus mentionem facere curasset, ad Jacob veniens, non solum Judam, sed etiam fratres ejus annumerat?

2. Quidam sane propter malignitatem morum Esau et aliorum priorum id factum esse voluerunt: ego vero istud omnino non dixerim. Si enim hoc observandum putavit, qua ratione paulo post talium meminuit feminarum? Hic enim a contrario refulget dignitas Christi: non quia magnos progenitores habeat ac potentes, sed quia potius exiguos ac

viles. Sublimium quippe illa maxima gloria est, humiliari sponte submissius. Qua ergo de causa non meminit caeterorum? Quia scilicet nihil habebant cum Israelitarum genere commune, Saraceni et Ismaelitae, et Arabes, et quotquot sunt ex illorum patribus procreati. Propterea igitur illos quidem reticuit: festinat vero ad eos, ex quibus nascitur Christus, et unde propagatur populus Judaeorum. Propter quod ait: *Jacob autem genuit Judam, et fratres ejus*. Hic jam Judaeorum designatur genus. *Judas autem genuit Phares et Zaram de Thamar*. Quid agis, o homo? quid nobis talis recordationem infers historiae, qua adulterium turpe continetur? Quid hoc vero rei est? Quia si nudi tantummodo hominis describeretur genus, merito haec reticuisset: quia vero de incarnati mysterio scribimus Dei, non modo non tacere ista, verum ostentare debemus: ita subjicientes oculis tam curam quam pro nobis gerit, quam potentiam. Venit enim non ut nostra fugeret opprobria, sed ut ea potius exstingeret. Sicut enim admirabilis magis judicatur, non quia mortuus tantum, verum etiam quia crucifixus est: quamquam est certe res ista per se exprobratione plenissima; sed quanto magis exprobrabile istud est, tanto magis illum ostendit de misericordia gloriosum: sic etiam in generatione illius dici potest, quod non solum, quia suscepit carnem, et homo factus est, admiratione sit dignus; sed quia etiam tales progenitores habere dignatus est, nihil ob nostra mala erubescens. Idque ex ipsis nascendi primordiis ostendit, quam nil hunc pudeat omnino eorum quae nostra sunt: per ista proculdubio docens, ut nos quoque numquam erubescamus de vitiis parentum: sed unum quaeramus illud, nempe virtutem: nam qui illam fuerit consequutus, etiamsi alienigenam habeat matrem, etiamsi fornicatione pollutam, vel quolibet ejusmodi dedecore sordidatam, nihil tamen de ejus aut vilitate fuscabitur, aut crimine polluetur. Quod si fornicatorem ipsum ad meliora conversum, nequaquam prior vita commaculat: multo magis e meretrice natus et adultera, si propria virtute decoretur, parentum suorum non decoloratur opprobriis. Neque vero, ut tantummodo nos doceret hoc fecit, sed etiam ut reprimeret Judaeorum tumorem. Quia enim illius nobilitatis, quae ad animam pertinet, insignia negligebant, nimiumque insolenter de Abrahae stirpe gloriabantur, virtutem parentum defensionem suorum rati esse vitiorum: idcirco in ipso Evangelii principio docet, non alienis, sed propriis esse gloriandum virtutibus. Simul etiam illud agit, ut ostendat omnes, ipsos quoque progenitores eorum subditos esse peccatis. Siquidem patriarcha eorum ipse ille, a quo nomen accipiunt, non exiguum aliquod legitur admisisse delictum. Urget enim Thamar fornicationem ejus accusans. David quoque Salomonem ex muliere, quae illi fuerat adulterio juncta, suscepit. Quod si a magnis illis custodita lex non est, multo potius a minoribus. Si ergo non est impleta lex, omnes utique peccaverunt, et necessaria facta est Christi praesentia. Propterea igitur et duodecim patriarcharum intulit mentionem, ut hinc quoque humiliaret immodicam de progenitorum nobilitate jactantiam. Multi enim eorum ex ancillis matribus nati sunt, nec tamen differentia parentum fecit differentiam filiorum. Siquidem illi omnes similiter et patriarchae, et tribuum principes exstiterunt: privilegium enim Ecclesiae ista jam designabat aequalitas. Haec quippe nostrae nobilitatis est praerogativa, cujus olim figura praecesserat, ut sive servus aliquis, sive nobilis, nihil huic plus minusve accedat. Sola enim hic requiritur voluntas, mentisque generositas.

3. Supra haec vero quae diximus, etiam aliud quiddam est, propter quod ipsam commemoravit historiam. Siquidem non otiose ad Phares addidit et Zaram. Erat enim abundans, atque omnino superfluum, commemorato Phares, per quem Christi erat decursura generatio, Zarae quoque facere mentionem. Qua igitur illum ratione

Commented [c13]: col.999/1000

memoravit? Paritura istos cum esset Thamar, jamque partuum dolores adessent, prior Zara emisit manum ex utero: tunc obstetrix hoc videns, quo primogenitus notus esset, cocco ejus alligavit manum, quam ille vincitam retraxit. Quo toto jam intra alvum recepto, processit Phares, et tum demum Zara. Quos cum obstetrix natos videret, dixit ad Phares: *Quare propter te incisa est sepes (Gen. 38. 29)?* Vidistine signatissimam mysteriorum figuram? Non enim incassum haec tanto ante scripta sunt, sed neque sacra dignum fuisset historia dicere, quid obstetrix fuisset loquuta: nec hujusmodi narrationem decebat notam facere, quod manum ille protulerit, qui secundo egressus est. Quid igitur hoc aenigmate designatur? Prius de ipso pueri vocabulo quod latet in quaestione, discimus. Phares enim concisio est, atque divisio. Secundo autem ex ipsa novitate facti. Neque enim erat consequentiae naturalis, ut is qui emisisset manum, eandem, postquam esset vincita, revocaret. Neque enim consueti motus hoc fuit, ordinisve naturae. Nam praemissa quidem hujus manu, alterum egredi, naturale fortasse sit: retrahi vero istam, et transitum alteri cedere, non jam fit lege nascentium, sed profecto ex Dei gratia, quae tunc pueris aderat, ista dispensans, et nobis quamdam imaginem futurorum in eorum nativitate depingens. Quid igitur aiunt quidam, diligenter ista pensiculati? Duorum populorum typum esse hos puerulos, eoque pertinere, ut intelligas, posterioris populi rempublicam praeluxisse ortui prioris. Manum praetentam habens, haud universum spectandum se praebet puerulus, sed et eam corripit rursus. Mox fratre toto effuso, apparet ipse quoque totus: quod ipsum in utroque contigit populo. Nam republica illa spirituali, quae temporibus Abrahae fuit, illucescente, et dein de medio cursu subito revocata, Judaeorum populus venit et legalis respublica: rursus post legem, novus ille totus jam prodit populus una cum suis legibus, ob quod etiam obstetrix exclamat: *Cur rupta propter te sepes est?* quod illius reipublicae libertatem subingressa legis sepes, intercludit dissecuitque. Sepem enim Scriptura vocare legem solet, sicut et propheta inquit: *Sustulit sepem ejus, et vindemiant quotquot hac faciunt iter (Psal. 79. 13)*. Item, *Sepem circumposui ei (Isai. 5. 2)*; et Paulus, *Interstitium maceriae solvens (Ephes. 2. 14)*.